
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 25 del 15-03-2019

OGGETTO

RICORSI AL CODICE DELLA STRADA, VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE IN GENERE E CITAZIONI PER
DANNI DA SINISTRI -  ATTO DI INDIRIZZO PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN LEGALE PER LA
RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO DEL COMUNE.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 14:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE A
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE A

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 139 del 08/08/2018 con la quale si
fornivano indirizzi sulle modalità di gestione del contenzioso in materia di sanzioni al
Codice della Strada e di risarcimento
danni;

Rilevato che appare necessario ed urgente sulla base di quanto relazionato dal
Comando di Polizia Municipale individuare un legale per la rappresentanza in giudizio
dell’Ente avverso le opposizioni alle sanzioni amministrative derivanti, tra l’altro, dalle
violazioni accertate a mezzo del rilevatore di velocità installato lungo la SS7 bis, da cui
è scaturito un incremento dei già numerosi giudizi in materia, al fine di evitare
soccombenze derivanti dalla mancata comparizione in giudizio;

Rilevato che tale attività non possa essere delegata a funzionari dell’Ente sia per
numero di giudizi, sia per l’oggettiva carenza di personale e per le già numerose
incombenze sugli stessi gravanti;

Considerato che con Determina del VII Settore n. 110 del 11/06/2018, previa procedura
di selezione ad evidenza pubblica, è stata approvata la Short list degli Avvocati per il
conferimento di incarichi legali;

Ritenuto, in virtù di quanto evidenziato, adottare specifico atto di indirizzo e stabilire
che il suddetto Legale per la rappresentanza in giudizio dell’Ente dinanzi al Giudice di
Pace ed al Tribunale Civile debba essere individuato all’interno della predetta Short list,
sia per il principio di buona amministrazione ed economia procedurale essendo già stata
espletata una procedura ad evidenza pubblica, sia per l’urgenza di individuazione del
Legale stesso finalizzata al perseguimento dell’interesse pubblico derivante dalla tutela
giudiziaria dell’Ente;

Ritenuto, altresì, stabilire che il professionista incaricato sia incentivato, in caso di
vittoria di spese, attraverso la possibilità di introitare, dichiarandosi distrattario delle
competenze legali, le intere somme liquidate in via giudiziale, fermo restando invece il
compenso forfettario, che si determina come da dispositivo del presente atto, in caso di
compensazione delle spese di lite e/o soccombenza di lite;

Preso atto che la presente deliberazione non necessità dei pareri, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto atto di mero indirizzo;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti:

Di Autorizzare, per la durata di due anni, l’individuazione, attingendo dalla Short list
dei professionisti Avvocati istituita dal Comune di Atripalda, di un Legale per la
rappresentanza e difesa in giudizio del Comune dinanzi al Giudice di Pace ed al
Tribunale Civile per i ricorsi al Codice della Strada e alle violazioni amministrative
accertate dalla Polizia Municipale.

 Di Stabilire, per quanto sopra esposto, che il Legale a designarsi curi anche, per il
principio di economicità dell’azione amministrativa, la rappresentanza e difesa del
Comune nei giudizi per danni da sinistri e l’assistenza del Comune nelle procedure di
negoziazione assistita in quanto strettamente correlate al contenzioso in tema di
risarcimento danni.



Di Stabilire il riconoscimento, trattandosi di fattispecie di natura ripetitiva, di un
compenso forfettario complessivo, oltre a bolli e contributo unificato, determinato come
segue :
€ 75,00, comprensivi di oneri, per singola rappresentanza in giudizio in caso di

ricorsi alle sanzioni amministrative, spettante solo nei casi di compensazione delle spese
di lite e/o soccombenza dell’Ente;
€ 150,00, comprensivi di oneri, per singola rappresentanza in giudizio in caso di

appello alle sentenze del Giudice di Pace, spettante solo nei casi di compensazione delle
spese di lite e/o soccombenza dell’Ente;
€ 130,00, comprensivi di oneri, per singola rappresentanza in giudizio in caso di

citazioni per danni da sinistri dinanzi al Giudice di Pace, spettante solo nei casi di
compensazione delle spese di lite e/o soccombenza dell’Ente e comprendente
l’eventuale attività propedeutica di negoziazione assistita;
Per ogni rappresentanza in giudizio dinanzi al Tribunale, spettante solo nei casi di

compensazione delle spese di lite e/o soccombenza dell’Ente :

€ 350,00 per lo scaglione tra 5.000 e 12.000 euro;

€ 800,00 per lo scaglione tra 12.001 e 30.000 euro;

€ 1.000,00 per lo scaglione tra 30.001 e 50.000 euro;

€ 1.500,00 per valori superiori a 50.000 euro;

€ 80,00, comprensivi di oneri, per la rappresentanza del Comune in ogni procedura
di negoziazione assistita solo qualora si concluda con verbale di accordo e non vi sia
prosieguo giudiziale;
i compensi indicati spettano comunque nel limite dell’importo massimo annuale di

€ 30.000,00, da intendersi comprensivo di oneri e accessori di legge.

Di Precisare che:
l’attività di rappresentanza del Comune nei giudizi di cui innanzi dovrà - essere
assicurata fino alla scadenza contrattuale entro il limite massimo di compenso
prestabilito pari a complessivi € 30.000,00 annui anche qualora l’attività, per
consistenza e mole di ricorsi/citazioni, dovesse superare tale importo;
le somme quantificate dal Giudice in caso di pronuncia favorevole per il Comune con
condanna della controparte alle spese di lite saranno riconosciute interamente al Legale,
autorizzato a tal fine a dichiararsi antistatario;
l’attività di rappresentanza del Comune per i giudizi incardinati nel periodo di
affidamento semestrale dovrà essere assicurata sino a completa definizione dei singoli
giudizi e sarà compensata con i compensi di cui in precedenza;
qualora i giudizi proseguano nei successivi gradi l’attività di rappresentanza dovrà
essere assicurata anche oltre la scadenza contrattuale sino al termine dei singoli giudizi;
qualora nei giudizi vi siano spese ulteriori quali a titolo esemplificativo e non esaustivo
: spese di viaggio per raggiungere sedi diverse da quelle di Avellino, costi di
riproduzione di atti, bolli, diritti, contributo unificato, rimborsi ad altri legali per
presenziare nei giudizi fuori dalla sede di Avellino, ecc. le stesse sono anticipate dal
legale e poi ristorate dal Comune previa rendicontazione e documentazione delle stesse.

Di Prevedere un ulteriore incentivo del 30% o del 50% sull’effettiva somma da
liquidare qualora, a consuntivo dell’attività svolta, risulti un numero di cause vinte
rispettivamente superiore al 50% e al 75%.

Di Demandare al Sindaco la nomina del Legale ai sensi del vigente Statuto e dell’art.
50 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Di Demandare al Responsabile del III Settore l’adozione degli atti di competenza.



LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n.
267 del 18/08/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 27-03-2019

Dal Municipio, lì 27-03-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-03-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 27-03-2019 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 27-03-2019 Il Segretario Generale
Dott.Iorio Beniamino


